
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1239 del 13/10/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. REALIZZAZIONE DI AMPLIAMENTO ISTITUTO GALILEI A 

SAN SECONDO.PSE A PR.  CUP D61B21006130003.  COSTITUZIONE GRUPPO PER VERIFICA DEL 

PROGETTO ESECUTIVO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il  
DUP 2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 
2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e 
servizi;
la delibera di  Consiglio  n. 6 del  28 gennaio 2022 con cui  è stato approvato il  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente 
n. 43 in data 22 Febbraio 2022;

PREMESSO:
che con decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 è stato approvato il “rendiconto 2021 - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”;

Determina n. 1239 del 13/10/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



CHE con  delibera di  Consiglio  29 aprile  2022 n.  21 è  stato  approvato  il  Rendiconto della 
Gestione 2021;

RECEPITE le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024 ed in particolare:
- la III variazione di Bilancio approvata con Delibera di Consiglio 19 aprile 2022 n. 19 e la 
successiva variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) adottata con Decreto del Presidente 
20 aprile 2022 n.95, con le quali venivano istituiti ed alimentati i capitoli relativi ai fondi del  
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
- l’VIII variazione al PEG 2022-2024, adottata con atto D.P. n. 221 del 4 ottobre 2022, con cui, 
a fronte delle indicazioni provenienti dalle recenti circolari del MEF in tema di rendicontazione 
dei progetti finanziati con risorse del PNRR, si è resa necessaria l’accensione di capitoli dedicati 
per ciascuna delle opere finanziate, sia in entrata che in spesa;

DATO ATTO che:
l’intervento è finanziato come segue:
-per € 3.377.000 dal MIUR nell’ambito delle risorse assegnate con DM n. 62 del 10/03/2021 
(riparto  della  somma complessiva pari  ad  € 1,125,000,000 in  favore delle  provincie,  città 
metropolitane  ed  enti  di  decentramento  regionale  sulla  base  di  criteri  definiti  nel  DPCM 
7/7/2020) e DM 217 del 15/7/2021 (decreto di approvazione dei piani degli interventi per la 
manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento  energetico  degli  edifici  di  competenza  di 
Provincie, città Metropolitane ed enti di decentramento regionale) successivamente rimodulati 
con Decreti MIUR n. 116 e 117 del 18/05/2022, come da comunicazione pec acquisita al prot. 
24508 del 4/8/2022;

per € 23.000,00 dall’ente con risorse proprie dell’ente

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui ai citati decreti autorizzativi (DM 62/2021 DM 217/2021);

con nota n.  12905 del  9/3/2022 il  MIUR (nostro  prot.  6415/2022)  ha comunicato che gli 
interventi  in  questione,  di  cui  al  citato  Decreto del  Ministero  dell’Istruzione n.  13 in  data 
08/01/2021 sono stati inclusi, quale quota di cofinanziamento nazionale, all’interno del Piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  di  cui  al  Regolamento  UE  n.  2021/241,  nell’ambito  della 
Missione 4-Istruzione e ricerca, Componente 1–Potenziamento dei servizi d’istruzione: dagli 
asili  nido  alle  Università,  Investimento  3.3-Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell’edilizia scolastica;

l’intervento  in  oggetto  ricade  tra  le  previsioni  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
(PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1  (Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello 
di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una 
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero 
climatico”;

che  il  Responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il 
funzionario ing. Paola Cassinelli;

Considerato che:
- con determina n. 1574 del 16/12/2020 è stata affidata la redazione dello studio di fattibilità 
tecnico  economico  e  la  progettazione  definitiva dell’ampliamento  dell’istituto  Galilei  di  San 
Secondo PR all’Arch. Giovanni Saccani, con studio in Parma;
-  con  determina  n.  567  del  20/05/2021  si  è  proceduto  ad  affidare  i  seguenti  incarichi 
professionali specialistici:
a) progettazione definitiva strutturale al dr. Ing. Luca Melegari con studio in Parma, Str.llo A. 

Determina n. 1239 del 13/10/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Boito n. 1/bis (PR), PI: 01634900342;
b) progettazione definitiva impianti elettrici, meccanici e prevenzione incendi alla Ass. Prof. 
Costel Progettazioni di Parma, via G.P. Sardi n. 24/a (PR), PI: 00582680344;
c) progettazione definitiva acustica allo Studio Proxima con sede in Parma (PR), via La Spezia 
n. 75/C nella persona dell’Ing. Giacomo Ruscitti;

-  con  determina  n.  1271  del  23/09/2021  si  procedeva  ad  integrare  l’incarico  della 
progettazione di
prevenzione incendi, finalizzato all’esame progetto da parte del competente Comando dei VVF 
alla Ass. Prof. Costel Progettazioni di Parma, via G.P. Sardi n. 24/a (PR), PI: 00582680344; 

Che con Decreto Presidenziale n. 98 del 26/04/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica dell’intervento in oggetto, dell’importo di € 3.400.000;

PRESO ATTO che è attualmente in corso l’iter per l’approvazione del progetto definivo, per il 
quale in data 23/02/2022 si è conclusa la Conferenza dei Servizi ex art. 14 L. 241/1990 indetta 
dal  Responsabile  del  Procedimento  per  l’ottenimento  dei  pareri,  autorizzazioni,  nulla  osta 
necessari per l’approvazione del progetto definitivo;

CHE, nelle more dell’approvazione del progetto definitivo da parte dell’ente, in attesa della 
approvazione  della  variante  urbanistica  da  parte  del  Comune  di  San  Secondo,  al  fine  di 
garantire  la  conformità  urbanistica  dell’opera,  si  è  proceduto  ad  affidare  la  progettazione 
esecutiva dell’intervento, al fine di rispettare le tempistiche imposte dal DM n. 217/2021, che 
individua i termini di aggiudicazione per gli interventi finanziati con DM n. 62/2021, così da 
addivenire all’aggiudicazione entro il 31.12.22; 

-  con  determina  n.  1035  del  06/09/2022  si  è  proceduto  ad  affidare  i  seguenti  incarichi 
professionali:
a)  progettazione  architettonica  esecutiva,  Direzione  Lavori  architettonica,  contabilità, 
integrazione  delle  prestazioni  specialistiche  in  fase  di  progettazione,  coordinamento  e 
supervisione  dell’Ufficio  di  Direzione  Lavori  all’Arch.  Saccani  Giovanni  con  studio  in  via 
XXIV Maggio 46 – PARMA – PI: 02216580346,– CIG 9372785ADB;

b)  progettazione esecutiva strutturale,  direzione lavori  strutturale  e  relativa contabilità  dei 
lavori  al  Dr.  Ing.  Melegari  Luca  -  Str.llo  A.Boito  1/bis  Parma,  PI:  01634900342  –  CIG 
93729177CA;

c) progettazione esecutiva, direzione lavori impiantistici, di prevenzione incendi e contabilità 
relativa dei  lavori  alla ditta  COSTEL PROGETTAZIONI con sede in G. P. Sardi,  24/A 43124 
PARMA, P.I.: 00582680344 nella persona dell’Ing. Marco Melegari – CIG 93728321A7;

d) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ex D.Lgs. 81/08 dei 
lavori al Dr. Ing. Vittorio Alberti con studio in Stradello Boito, 1bis, P.Iva: 01960860342 – CIG 
937847633A;

CHE  ad  oggi  il  progetto  esecutivo  è  in  corso  di  redazione  e  che  dal  quadro  economico 
dell’intervento risulta una spesa per lavori di € 2.750.800;

RICHIAMATI
l’art. 26 del D.lgs. 50/2016 in base al quale, prima dell’inizio delle procedure di affidamento, 
occorre provvedere alla verifica della conformità del progetto esecutivo;

il co. 4 dell’art. 26 il quale precisa che l’attività di verifica accerta in particolare:

a) la completezza della progettazione;
b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;
c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta
d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;

Determina n. 1239 del 13/10/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenziosi;
f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;
g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;
h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;
i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta.

Il co. 6 lett. c) dello stesso art. 26 il quale stabilisce che per i lavori di importo pari o superiore 
a un milione di euro, la verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti 
ove  il  progetto  sia  stato  redatto  da  progettisti  esterni;

il  co.7  dello  stesso  art.  26,  in  base  al  quale  lo  svolgimento  dell’attività  di  verifica  è 
incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell’attività di progettazione, del 
coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori e del collaudo.

Richiamata la Linea Guida ANAC n. 1, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50,  recante  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e 
all’ingegneria”;

DATO ATTO CHE con determinazione  n.  1182 del  03/10/2022 si  è proceduto ad incaricare 
dell’attività di verifica preventiva strutturale a supporto della validazione della progettazione 
esecutiva,  l’ing.  Rosaria  Ragazzini  con  studio  in  via  Oriana  Fallaci  n.  2  a  Parma,  PI: 
01955280340 – CIG 9404992CE9;

CHE ora occorre procedere alla nomina dei membri del “gruppo di verifica”, da costituire tra i 
dipendenti dell’Ente, appartenenti al Servizio Edilizia Scolastica, in possesso delle competenze 
necessarie;

RITENUTO quindi opportuno, ai fini della costituzione nominare i seguenti tecnici, in possesso 
delle competenze necessarie:
    -   Ing. Paola Cassinelli
- Geom. Aristide Vitali
- Arch. Cristina Muzzi
- Arch. Chiara Falconieri

VISTI:
il D.lgs. 165/2001;
il D.lgs. n. 267/2000;
la L. 241/1990;
il D.Lgs n. 81/2008;
il D.lgs n. 50/2016 e Linea Guida Anac n. 1 
il vigente Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 
113 del Dlgs 50/2016 e s.m.i approvato con DP n. 47 del 15/03/2018 e modificato in ultimo 
con DP n. 255 del 18/11/2019;

DETERMINA

di  costituire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  gruppo  di  verifica  del  progetto 
esecutivo  dell’intervento  di  “REALIZZAZIONE  DI  AMPLIAMENTO  ISTITUTO  GALILEI  A  SAN 
SECONDO.PSE  a  PR.  CUP  D61B21006130003”,  formato  dai  seguenti  dipendenti  dell’Ente, 
appartenenti al Servizio Edilizia Scolastica, in possesso delle competenze necessarie:
- Ing. Paola Cassinelli
- Geom. Aristide Vitali
- Arch. Cristina Muzzi
- Arch. Chiara Falconieri

con il supporto del professionista esterno incaricato per la verifica del progetto strutturale, ing. 
Rosaria Ragazzini, incaricato con determinazione n. 1182/2022;

Determina n. 1239 del 13/10/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Di dare atto che la prestazione resa dai dipendenti dell’ente sarà compensata all’interno della 
quota  definita  per  l’incentivo  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016, 
previsto nelle somme a disposizione all’interno del quadro economico dell’opera; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1239 del 13/10/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


